« Charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex et charissima in Christo filia nostra

¹ Eod. I. ii. brev. p. 139. — ² Burchar. in Diar. Ms. arch. Vat. p. 506. — ³ Lib. ii. brev. p. 460.

⁴ Sur. I. xx. c. 58. Marian. I. xxv. c. 9.

Elisabeth regina Castellæ et Legionis illustres, inter alios Christianorum reges et reginas, summi rerum opificis et conditoris, cunctorumque bonorum auctoris, et omnipotentis gratia amplissimorum regnum de fuisse imperio, et aliarum diversarum provinciarum dominio subditorum obedientia, devotione et observantia facultatem quoque omnium, quæ summis regibus necessaria ria fore noscuntur, affluentia et ubertate, atate florida, et animo ad omnia præclarara facinora parato, in consiliis prudentia, et in administranda iustitia constantia, et multarum præclarissimorum rerum ab eis gestarum gloria, et in re militari peritia, fortitudine et audacia decorati, ut tantorum honorum auctori gratias referrent, et aliquid præclararum ad ejusdem omnipotentis Dei honorem et imperii Christianorum propagationem aggredenterur, non solum coepit opus expugnationis infidelium insularum Canariae prosequi et continuare curarunt, sed etiam regnum Granatae ante eorum oculos consistens prosapia regnum Hispaniarum debitum de spureissimis Saracenis Christi nominis hostibus detentum superioribus annis expugnare, et eorum ditioni subiecere, ac in locis ab eisdem Saracenis acquisitis et acquirendis Ecclesiæ erigi, eisque certam parlem decimorum ac fructuum, redditum et proventuum Ecclesiasticorum dictorum locorum applicari, et eis dotari facere deereverunt, et non in propria, sed ejusdem omnipotentis Dei fortitudine et providentia confidentes ebus ipsum omni ex parte difficultimum prosequendo, illius civitates, castra, oppida, et alia loca plurima, fere tertiam ejusdem regni Granatae partem, uti accepimus, constituentia, divina favente clementia, cunctaque ditioni subjugaverunt, et tam in regno Granalæ, quam insulis prædictis prosperitatis votivis successibus subjugare non cessant in dies, etc. Datum Romæ apud S. Petrum an. MCDLXXXVI, idibus Decembris. Pontificatus nostri an. III^o. Fulcivit quoque aliis subsidiis eosdem reges Innocentius, ut etiam in Aragonensi regno subsidiarium aurum libere cogere Ferdinandus posset, cum vetusta lege prohibitum esset, ne rex inconsultis regni ordinibus nova vectigalia populis imperaret, Innocentius eam legem ob præsentem necessitatem Apostolica auctoritate ita temperavit¹:

“ Ad futuram rei memoriam.

“ Sicut receipimus, inter alias constitutiones, ordinationes, leges et jura regni Aragonum, quas ipsi foros vocant, est constitutio et ordinatio, foris seu lex per reges dicti regni, qui fuerunt hactenus, et per barones aliosque principes et primates, civitates, et universitates ejusdem regni facta et approbata, ac juramento et excom-

municationis et interdicti sententiis penitusque roborata, qua cavitur quod rex pro tempore existens in praefatis regnis non possit vectigal, impositionem, exactiōem, aut subsidium, vel gabellam, vel, ut ipsi loquuntur, sisam imponere in dictorum regnum regnicolis et subditis absque curia generalis, hoc est regni convocatione et congregatione atque consensu, et charissimus in Christo filius noster Ferdinandus rex Castellæ illustris in sua ad regnum Aragonum promotione promiserit, et juramento ac sub penis supradictis ad observationem dicti tori et constitutionis se obligaverit, contingereque posset talis necessitas, quod sine sisæ et vectigalibus impositione paci et tranquillitatí illius regni consulere non posset, essetque difficilem et laboriosissimum totius curiæ et regni expectare et habere consensum, nos qui illius vices gerimus in terris, qui est Rex regum et Dominus dominantium, ac regis et regni prædictorum specialem curam gerimus, attentes quod pro Christiani nominis propagatione atrox adversus Mauros bellum assidue gerat, ac propterea regi et reginae prædictis, ne propterea detrimenta perferant, ac communi utilitati dicti regni providere volentes motu proprio, non ad ipsius regis, vel cuiusvis alterius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et certa scientia, ac de plenitude potestatis præsentium tenore indulgemus, quod cum talis evidens necessitas regi vel reginæ supervenerit, cui necessitatí juxta suum et eorum, quos pro rebus prædicti et aliorum regnum sua ditioni subjectorum in suis pro tempore assumpserit consiliarios, judicium et consilium mederi, ac commodius succurri, quam per sisæ impositionem nequiret, quod licet præfato regi et omnibus, qui simile jurementum præstiterunt, sisas, adjuvamenta, subsidia, et onera quæcumque rationabilia et honesta indicere regnicolis prædictis, et indicta evigi facere ab eisdem, ut hujusmodi maximis regni necessitatibus occurrat, et quod sic indiendendo et exigi faciendo nullum perjurii reatum, et illa exigentes, et ad id favorem, assensum, consiliumque præstantes nullam exinde penam incurvant. Volumus tamen quod quotiescumque eam sisam, impositionem, exactiōem, aut subsidium hujusmodi imponere toti regno contigerit, cum majoris partis dicti regni consensu illam imponere teneatur, ita tamen quod major pars regni non ex majori parte eorum, qui in curia fuerint congregati, nec ex numerositate particulari votorum numero, nec ex pluralitate brachiorum curiæ, sed ex vera majoritate partium et vassallorum dicti regni censeatur; quod si generalis sisam imponenda non videbitur, indulgemus, ut in casu necessitatis prædictæ possit ipse rex illis civitatibus, universitatibus, locis et hominibus sisam imponere, quæ civitates,

¹ To. III. sign. decem. num. 1093. p. 324.

universitates, loca et homines illam acceptare voluerint, et ad impositionem illius suum praestiterint assensum, proque conscientiae regis et aliorum, qui ad id praestarent consilium, assensum, auxilium vel favorem, serenitate et puritate, cumdem regem Aragonum, et quoscumque alias primates regni, universitates, loca, homines, ad dictae constitutionis observationem juramento, excommunicationis sententia, interdicti poena, et quavis alia obligatione adstrictos, in hujusmodi necessitatis eventibus ab ejusdem jurementi observatione, excommunicatione, interdicto et aliis poenis et censuris absolvimus, illud et illas eis remittimus, et volumus eos ad jumentum, interdictum et forum obstruendum non teneri, non obstantibus praemissis constitutionibus et ordinationibus Apostolicis etc. » Adjecta est sanctionum Aragonicarum an. MCCCVIII editarum in solemnibus regni comitiis series, quibus vis prescripto Pontificio adempta est. « Dat. Romæ apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicæ MCDLXXXVI, VI kal. Februarii, Pontifie, nostri anno III (1). »

56. *E Canariis insulis ad Americæ continentem prolata religio.* — Partas reliquias duas regni Granatensis partes, excisa Maurica tyrannie, a Ferdinando et Elisabetha, neenon ex Canariis insulis ad alias novi orbis insulas, atque in ipsum postea vastissimum continentem incognitum, ubi novi episcopatus innumeræque Ecclesiæ a successoribus conditæ fuerunt, imperium Christianum protulisse visuri sumus. Hec vero amplificati divini cultus trophyæ Ferdinandus eximia in persequendis haereticis diligentia cumulavit. Is antea sacra tribunalia ab Innocentio, uti meminimus, ad exerceendam fidei censuram excitari obtinuerat : utque reos clementia ad deponendos errores magis pelliceret, iis qui certo temporis intervallo eos damnassent, constitutam de publicandis reorum bonis penam remisit : qua illecebra multi deliniti ex haereses cœno emersere, seseque in Ecclesiæ castra receperunt. Iis tamen postea Ecclesiastici plures, eorum fortunas affectantes, litem intendere, consultusque a Ferdinando Innocentius silentium Ecclesiasticis imponendum sanxit¹.

57. *Sæculares magistratus affectant cognoscere causas de haeresi.* — Confirmata est hoc anno sanctione Apostolica censorum fidei auctoritas, quam magistratus laici infringere moliebantur, latas enim ab illis sententias exequi detectabant, ni prius judicaria acta excussissent, atque ita vis sacri judicij obsolescebat. Edixit² itaque

Christi vicarius ad tollendam eam corruptelam, ut ejusmodi magistratus perceperentur anathematæ, nisi sex dierum intervallo inquisitorum decreta exequerentur.

« Venerabili fratri nostro episcopo Brixensi, et dilecto filio inquisitori in partibus Lombardie.

« Dilectus filius frater Antonius de Brixia, Ordinis Prædicatorum, in partibus Lombardie inquisitor haereticæ pravitatis, una cum venerabili fratre episcopo Brixensi, seu ejus vicario generali, sicuti nobis nuper fecit exponi contra nonnullos utriusque sexus haereticos, ut accepimus, quos culpabiles, ut haereticos impudentes, repertos, pena debita juris puniendos condemnavit, ac officiales civitatis Brixensis, ut injunetam executionem adimplerent requisivit, qui officiales justitiam ministrare, et dictas sententias exequi, nisi prius processus per episcopum et inquisitorem agitatos non videbent, in non parvum orthodoxæ fidei scandalum recusarunt. At cum hujusmodi crimen haeresis sit mere Ecclesiasticum, et delicta nullo pacto impunita remanere debeant, tenore præsentium vobis committimus atque mandamus, ut, si est ita, eisdem officialibus secularibus civitatis Brixensis sub excommunicationis pena et aliis censuris Ecclesiasticis præcipiat atque mandetis, ut infra sex dies, postquam legitime fuerint requisiti, sine aliqua dictorum processuum per vos agitatorum visione, sententias per vos latas contra hujusmodi haereticos prompte exequantur, appellatione remota : quam excommunicationis penam ipso facto volumus et tenore præsentium declaramus incurrisse, si quod mandatum fuerit intra dictum sex dierum spatium, cessante legitimo impedimento, cum effectu non impleverint, ele. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annuto piscatoris die xxx Septembris MCDLXXXVI, Ponflicatus nostri anno III ».

58. *Hussitica haeresis corroborata ab episcopo transfuga, cui paenitenti ignoscit Pontifex.* — In Bohemia recruduerat vetus Hussitarum haeresis flagitio et opera Augustini Luciani olim episcopi Sanctuariensis, qui ad ipsos jamdiu defecerat, innumeræque perpetrarat mala, quem promissa venia in Ecclesiæ gremium revocare annitebatur Innocentius : superiori enim anno Pataviensem episcopum ad tam pius opus incumbere jusserset, censueratque illum ex Bohemia educendum, ut miseris haereses tenebris involutis magister errorum adimeretur : cumque videbatur nonnullis tot seclerum reum, ut qui sepultam nefariam sectam ab inferis revocaverat, venia non donandum, iterum mense Martio hujus anni, eidem episcopo Pataviensi ita res-

¹ Lib. II. brev. p. 484. — ² Bull. in Innoc. VIII de Const. 10. et in Append. direct. in Innoc. VIII.

¹⁾ Quam anno superiori stabilivimus chronologiae Pontificie lex jubet litteras hic ab annalista recitatas ad annum sequentem revocari. Data sunt enim illæ VI kal. Februarii anno Pontificatus III, Christi MCDLXXXVI, nempe ex veteri stylo, novo vero MCDLXXXVII, quo annum Pontificatus tertium eo mense Innocentius agebat.

pondit Pontifex¹: « Cum dilectus filius noster Joannes tit. S. Praxedis presbyter cardinalis Mediolanensis illum ad eor reversum, et ad gremium praeformati matris Ecclesiae redire cupientem nobis significaverit, non possumus more pii patris calamitati sue misericorditer non compati ». Denique cum Casimirus Poloniae et Wladislaus Bohemiae reges, qui Hussiticam haeresim in Bohemia penitus excendi exoptabant, ad simplices et ineruditos ab errorum devio abducendos Augustini episcopi publicam damnata haereseos professionem magnum momentum allaturam arbitrabantur, contendenter ut in gratiam eum Ecclesia restituueretur, Pontifex archiepiscopatus Pragensis administratori partes dedit², ut illum, damnata rite haeresi, donaret veniam ea lege, ut ad Sedem Apostolicam se conferret. Extincta deinde sensim est Hussitarum haeresis, donec Lutherus eam hydram pluribus horrentem capitibus in Christianorum exitium suscitavit.

39. *Miraculum insigne S. Barbaræ ope editum*. — Insigne miraculum hoc anno editum Cracoviæ narrat Langius³ meritis B. Barbaræ, cui feriendus carnificis ferro reus se commendarat: « Anno, inquit, Domini MCDLXXXVI, cum essem Cracoviæ, metropoli Poloniae, litterarum vacans studio, consulatus quatuor vigiles viros robustos, et ejusdem concives urbis, quia noctu furem deprehensum accepta merecede abire permiserant, decollari fecit in foro, primo, tertio, et quarto virilitera spiculatore decollatis, secundum in ordine lœdere nequivit, sed levi ietu tactum parumper sauciavit, meritis enim divæ Barbaræ se in ipsa hora, ut post retulit, devoverat: et ita ejus patrocinio mortis disserimen evasit, et diu supervixit, et huic quidem spectaculo cruento curiosus spectator interfui ».

60. Flagitavit hoc anno Casimirus Poloniae rex opem a Christi vicario adversus Turcas et Tartaros, qui Lithuaniae et Russiam infestis excursionibus vexarant, misitque oratores amplissimos, qui novo Pontifici obedientiam deferent: justisque precibus tlexus Innocentius sacram in Barbaros bellum indixit⁴. Nec modo Polonos, Lithuanos, Mazovios, Russos, verum etiam Prussos, Livones, Germanos, Bohemos, proposita nostrarum venia, immortalitatisque spe, cohortatus est, ut sacram militiam professi Casimirum regem pro tuendo nomine Christiano, ac religione amplificanda in sanctissima illa expeditione sequerentur.

« Ad futuram rei memoriam.

« Ut præfatus rex (nempe Casimirus) se, regnum et dominia sua, imo rempublicam Christianam a perfidis Turcis et Tartaris, favente Altissimo, defendere possit, Christi fidelium con-

vocato auxilio, auctoritate omnipotentis Dei, cuius vice gerimus immeriti in terris, hortamur, requirimus et monemus universos Christi tideles, praesertim ejusdem Poloniæ, ducalus Lithuaniae, terrarum Prussiae, Massoviæ, Russiæ, Livoniæ totiusque Germaniæ, et regni Bohemiae, ut eidem regi ad hujusmodi publicam defensionem, ac tidei nostræ exaltationem eum bonis et personis suis pro sua possibilitate viriliter et indesinenter assistant, et illius exemplo, qui pro nobis mortem non abnuit, tollant in cordibus suis crucem suam, et illi ex eisdem fidelibus, qui ad hoc idonei sunt dictum regem, uno verius Salvatorem nostrum sequantur, et pro illius nominis gloria, ac Tureorum, Tartarorum et infidelium prædictorum fidei hostium depressione, mortis periculo se exponere non formident, memores verbi ejus, qui dixit: *Qui vult venire post me abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me etc.* ». Ne vero Polonus alio quovis bello distrahabatur a sacra expeditione confiencia, reges ac principes Polonioe imperio finitos, vel illi obnoxios proceres obsecrat per fusum Christi cruentem, pro animarum salute, per extremi judicii, in quo omnium causa dicenda est, terrorem; per æternae felicitatis spem, ne ipsum clam palam bello petant dum adversus fidei hostes arma vertet, quamvis cum illo similitates gerant: clientes autem Polonici imperii, ut inter sese pacem conficiant, obtestatur. Denique Apostolica auctoritate inducias imperat atque anathemate percussit, qui decretum hoc violaverint, subdit enim: « Nos enim omnes et singulos, quos arma sumere, dictumque regem in expeditione per se ant per suos contra Tureos et Tartaros prædictos cum nolabiliori exercitus sui parte existente, et indicias per nos auctoritate omnipotentis Dei inducias hujusmodi violare, et nostris mandato, monitioni et requisitioni contravenire contigerit, excommunicationis sententiam, a qua non nisi a nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus canonice intrantibus, præter quam in mortis articulo constituti, et debita satisfactione præmissa, absolvit possint, incurrire volamus eo ipso, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXXVI, III non. Julii, Pontificatus nostri anno II ».

61. *E Valachia pulsæ Turcarum copiæ*. — Abduxere variis casus Casimirum regem, ne universalem crucis signatorum expeditionem in Turcas conficeret, pollicitus siquidem fuerat Stephano Valachia dynastæ, dum Polonice clientelæ se subjecerat⁵ superiori anno, e Turcarum manibus illius principatum vindicaturum; sed nec Valachia Turcas pepulerit, haud tamen Kiliam et Bialogrodum restituit: « Excessere », inquit Cromerus⁶, « Tureæ Valachia; Kiliam

¹ Lib. II. brev. p. 231. — ² Ib. p. 438. — ³ Langius in Chron. Criz. — ⁴ Lib. XVIII. Bell. p. 8. et in lit. sign. num. 1909, p. 298.

⁵ Michov. I. IV. c. 64. — ⁶ Crom. I. XXIX.

tamen et Bialogrodum præsidiis firmarint, traetumque illum maritimum, quem Bessarabiam vocant, in potestatem suam redactum in hanc usque diem obtinent ». Ad has porro arcas Turcis eripiendas Joannem Albertum Casimiri regis filium forlissimorum militum exercitum duxisse, verum excitata ipsum inter et Valachos rixa, bellum infeliciter gessisse suo loco diceatur. Cæterum Tartaros qui Russiam ac Lithuaniae crœbris irruptionibus vexabant, ab eodem Joanne Alberto, quem exercitui Casimirus præfecerat, superatos fuisse, narrat Michovias¹.

62. Florentina Synodus a Niphone patriarcha Ruthenis commendata. — In Lithuania et Russia præsules Poloni Catholici non raro alias Ruthenorum præsules schismaticos vexabant, ut eos ad simum Romanae Ecclesiae traducerent²; quare Josephus metropolita Kyovensium Niphonem patriarcham Constantinopolitanum consuluit, quid de Florentino Concilio sentiendum esset. At Nipho Catholicum dogma complexus eumdem metropolitam docuit, Florentinam Synodum sanctam et OEcumenicam extitisse, atque in ea Orientalem Ecclesiam Latinæ fuisse conjunctam communi præsulum consensu; sed minoris ordinis sacerdotes in eos consurrexisse, conjunctionemque dissolvisse, atque ob id Græcos a Latinis spretos in Turcarum servitutem addictos fuisse: hortatusque est Ruthenos, ut Latinis, servato ritu Græco, adhærerent.

« Nipho, Dei miseratione archiepiscopus Constantinopolitanus, novæ Rionæ oecumenicus patriarcha, piissimo et Deo dilecto Josepho fratri et conservo metropolitæ Kyovensium et totius Russiae, salutem, etc.

« Accepimus litteras dilectionis tue scriptas humilitati nostræ, quibus significas Romanorum Ecclesiae episcopos Ruthenos et Lithuanos vobis molestos esse, vosque compellere ad unitatem Ecclesiasticam Florentiæ decretam, unde metuis ingentia pericula, amissionem privilegiorum et libertatis, quæ illo tempore, quando unio decreta est, a regibus Poloniae vobis concessa sunt. Postulas itaque a nobis auxilium, et ad vestrum potentissimum regem commendatorias; desideras insuper scire de hac Synodo, quomodo fuerit transacta, ut possis reddere rationem omnibus persequentibus, et compellentibus ad unionem. Scias igitur eam Synodum legitime fuisse congregatam, et magnifice totius orbis lætitia et consensu comprobata, idque præ-

sentibus illustri imperatore nostro Joanne Palæologo, et sanctissimo patriarcha Constantino-poleos beatæ memorie Josepho, non ita pridem ante nos sedente, et vicariis seu legalis fratrum nostrorum patriarcharum, archiepiscoporum et principum Orientalem Ecclesiam representantium, præsente quoque episcopo Romano una cum suis. Ceterum cum nonnulli gentis nostræ, qui domi remanserant, noluissent decrelam amplecti unionem, forte ex odio in Latinos, ideo apud nos confusio et nullus ordo, quando oves nobis concredite imperium et arbitrium in nos sibi usurpat, quorum pervicacia resistere non possumus. At quis seit si non ideo divinae iracundiae furor in nos desævit, et in dies desævire non intermittit, quod sanctam unitatem resperimus? ut præteream, quod subsidia Latinorum non tantum amiserimus, sed etiam eos offendimus: quamobrem neque mirari oportet, si etiam vobis sunt difficiles, quamvis non injustam exensationem habeas, dum, in seco patriarcha Constantinopolitano, quidquam tibi licere dicis. Nos certe quanquam maxime euperemus, nihil facere possumus eorum, quæ nobis expediunt. Ergo illi minime de nobis conquerantur, sed potius calamitatibus nostris compatiens, Deum nobis propitium reddant, ut a tyrannica servitute liberati denuo uniamur, divina favente clementia. Tu vero ne nimium reluetaveris, sed amice cum Latinis versare, nam et nostris sacerdotibus nos utique injunximus, ut una cum iisdem Latinis, servato tamen Ecclesiae Orientalis ritu, simul orent et congregentur: sed ritus patrios observa: namque non prius majores nostri in unionem Florentinam consenserunt, quam privilegia nostra fuissent confirmata. Scripsimus principibus et antistitibus Rhutenis ac Lithuaniae nostri ritus, ut tibi in omnibus ad nutum sint. Anno septies millesimo, (nempe a creatione orbis), die v Aprilis, Indictione vi. » (1).

63. Turcæ in Christianos grassati, maxima demum strage delentur. — Quod ad tyrannum Constantinopolitanum attinet¹, proferebat latius Turcicum imperium, potitus enim Bajazethes superiori anno Valachiæ parte, hoc anno Carmania, olim Ciliciam dictam, invasit: qua oppressa, signa in Caitbeum Ægypti sultanum extulit, eum is Zizimi uxorem et filios sultanicæ commissos custodiæ prodere detrectaret. Cum vero ingentes apparatus bellici terra marique a Bajazethe fierent, Rhodiorum equitum magister Rhodum contra Turcas insidias com-

¹ Mich. sup. c. 64. — ² Ext. in Annal. Ruthen. Leonis Creuse archigan. Vilniensis. Ext. apud Leonem Mamonic. lib. defens. Eccl. unionis.

¹ Bosius p. 2. l. xiv. Bizar. hist. rer. Persic. l. x et alii.

(1) Supputationes chronologicas vel minus callens vel minus curans annualista in anachronismos incidit plane ingentes. Epistola hæc Niphonis consignatur anno mundano Græcorum 7000, Indictione xi. Indictio hæc a Septembri anni 1492 cepta apud Græcos ad Septembrem usque 1493 perseveravit. Eo vero anno civilis Græcorum Era, ab exordio mundi dicta, supputab annum 7000. Quare chronicæ hi characteres cum Aprili mense conjuncti exprimunt annum 1493, Indictione xi. signatum, quo proinde anno collocanda Epistola hæc fuerat. Ex hac vero eruimus Niphonem qui anno 1482 ad patriarchale solium primo accitus fuit, deinde a Bajazete Turcarum imperatore amatum, tum iterum assumptum, Græcorum patriarchatum eo anno adhuc tenuisse.

MANSI.

muniuit¹, atque Innocentium admonuit, ut conjunctis mutuo fædere Christianis regibus Zizimo ad obterendam Othomannicam potentiam uteretur, neque idoneam occasionem amitti pateretur.

64. Hoc anno a Mahomelanis diabolico spiritu turentibus in Christianos Circassios et Caspiorum montium accolas saevissima persecutio concitata est; donec alii populi prudenter, sumptis armis, divinoque implorato auxilio, Barbaros Christiano madentes sanguine ad intercessionem deleverunt; ut narrat in suo Itinerario Joseph Barbarus²: « Montis radices aqua alluit, ubi Derbenthum est positum litus, illico ante, et valde parum terræ est et aretum: hoc ad sexaginta millia ad equitandum aliquo modo conveniens ibi. Dein a tergo sese ad sinistram vertendo mons rotatur, et conseedi idem potest, qui more antiquo Caspii nonen obtinuit: ad quem etiam monachi Ordinis S. Francisci habitant, et sacerdos quidam Latinus noster. Populi, qui loca illa inhabitant Caitacchi vocantur, ut dictum supra est, idiomatice diverso ab aliis utunlur, atque multi eorum sunt Christiani, quorum aliqui ritum Graecum in sacris administrandis, Armenium aliqui, Latinum reliqui Catholicumve morem observant. Ad mare ab illo ipso latere alia quedam civitas est, quæ Caspia appellatur, a qua Caspium primum nominari mare coepit». Et infra: « Non extra propositum esse visum est (cum de Caspio monile ejusdemque circum incolis quadam diximus) referre hic historiam quamdam, quam recens a monacho quodam Ordinis S. Dominicæ nomine Vincentio, audivi, qui missus certi expediendi negotii causa illic erat, atque decem spatio mensum discesserat, ad religionem enim nostram pertinere quodammodo puto. Monachus hic ergo dicebat, e soldani olim regione certam Mahometanorum sectam produisse ingentem, religionis zelum spirantium, mortalemque Christianorum silentium, alique hos quanto plus itineris confecissent, in tanto semper majorem numerum et multitudinem crevisse. Facinorosi isti homines iter suum Caspium versus mare direxerunt, Sammacumque advenerunt, ac Derbentum postea, atque illae Dumenum discesserunt, et ex his armis destituti plerique erant: ad flumen quoddam vocabulo Terch sese posuerunt: id in Tezechii provincia est, ac circum Caspius mons, ad quem plurimi Christiani incolunt. Ili tunc, ubi aliquibus in locis Christianos subolfeceerunt, nullo habito sexus ætatisve respectu, forminas, mares, juvenes, senes invicem omnes trucidarunt. Post hac in Gogi Magogique regionem nebulones illi excurserunt, quas itidem Christiani incolunt, verum ritibus in sacris faciendis Graecis utuntur, alique cum his haud modo alio, om-

nibus occisis, peregerunt. Dein Circassiam versus iverunt, et Chipieche Charbatumque, quarum ultraque eis magnum posita mare est, abierunt absque ratione eadem cum illarum incolis Christianis quoque processerunt, usquedam Didaressan Cremuehumque pervenerunt: ubi armata incolarum obviatum manu est, tanta cum illorum confusione et strage, ut vix viginti et centum superstites evaserint, e regioneque profugerint». Atque hinc perspici potest quam male Christiani eirenum ibi degentes habeantur; alique accidisse id quidem MCDLXXXVI Christi anno ait.

65. Interjectis nonnullis, addit de Christianorum in iis oris reliquiis, Georgianos Christum colere, tum in Armenia majori Catholicos reperiri: « Majori in Armenia, inquit, trium procul dierum itinere (in reditu nimirum ex Georgiania) castellum Loreum reperimus ab eodem qualior rursum dierum itinere mons Noæ distat, is in quo primum remittente diluvio quievisse aream dicunt. Hie mons altissimus est, planitiemque habet spatiosam, duorumque dierum iter complectitur, et Veris assiduo. Estatisque temporibus nivibus cooperitus est. Ante hunc mons alius parvus nivibus itidem onustus reperitur: duorum dein dierum procul castellum est quoddam vocabulo Cagri, et hoc circum Armenii incolunt, qui Catholicæ sunt, duoque monasteria habent, primarium quorum alengiam vocant: in eodemque monachos quinquaginta regulam D. Benedicti observantes alunt: missam illi modo nostro in lingua sua canunt, preposito post meum Venitias redditum carebant, et ex his tum unus venit, qui Venetiis ante hac ad D. Pauli et Joannis in monasteriis vixit, idque propterea ut domi me meæ conveniret, isque a me commendatus serenissimo senatui nostro summoque Pontifici fuit, quo in prepositi jam defuneti fratris sui locum sufficeretur».

66. *Ethiopes ad veram fidem adducti, et mancipia Christiana vendi retita Mauris.* — Hoc anno cum valde propagaretur apud Occiduos Ethiopas Christiana religio, ac nominis Lusitanii apud barbaras eas nationes, superstitutionibus genilitiis irrefitas, fama inerebresceret, Benii rex mitti ad se Evangelii praæcones poposcit¹: an piæte, an vero privati commodi illecebra dueceretur, in dubium revocatum est, visumque dolo religionem simulasse, ut ex Christiana societate finitimis majorem sui terrorem injiceret, etenim idolorum cultui addictus erat. Cum autem ex legatis Benii regni de rebus Africæ et illius regibus varia quærerentur, retulere, ut refert Joannes Barosius², regem florenissimum, nomine Ogane, in interiori Africa impetrare, eujus regnum amplissimum ad Caput Bonæ Spei excurseret, a quo plures beneficiarii

¹ Bosius ita sup. — ² Joseph. Baros. Itinerar.

¹ Baros. dec. 1. Asiac. l. III. c. 3. — ² Id. c. 4.

regnandi jura reges pelerent, quibus inter insignia regia crucem auream, ut rem sanctitatem augustissimam mittere solebat; tum etiam aliam crucem oratori, qui precarium insigne regium postulaturus accesserat, dari consuelam, ut religiose collo aptaretur. Addit auctor anno millesimo quingentesimo quadragesimo, se Benii regis oralorem septuagenarium in Lusitanica aula vidisse, qui hujusmodi crucem collo pendente præferebat.

67. Bis vero de Aethiopum imperatore, quem sæpius a Romanis Pontificibus, maximeque ab Eugenio IV ad conjunctionem cum Romana Ecclesia redintegrandam sollicitatum vidimus, auditis, Joannes Lusitanæ rex mira cupiditate est incensus, ut oras, in quibus imperabat, pervestigaret: juncta enim cum eo amicitia armorum societale in spem circumferenda latius Christianæ religionis adducebatur, nam et gentes veteribus superstitionibus involutas ad Christum adjunculum iri, vel etiam Mahometicam pestem facilius depellendam; eamque ob causam duos internuntios ad pervestigandas Orientalem Aethiopiam Indianique misit, de quibus haec tradit Osorius¹: « Joannes, (nempe ejus nominis II rex Lusitanæ,) cum de presbytero Joanne multa percepisset, existimavit sibi vel ad nominis decus, vel ad religionis fructum, vel ad Indiae pervestigandæ facilitatem nihil optatus cadere posse, quam cum hoc Christiano principe fœdere conjungi: idcirco variis temporibus homines Arabicæ linguae peritissimos magnis præmiis invitavit, ut eas regiones perlustrarem. Inter hos extitit quidam nomine Alfonsus Paiva, et alter cui nomen erat Joannes Petreius: ii profecti e Lusitania anno salutis MCLXXXVI Aegyptum mercatorum habitu pergrarunt, atque inde Adenam pervenerunt. Ibi cum intellexissent in ea Aethiopæ parte, quæ sub Aegypto est, esse summum quendam principem Christianum, cuius imperium esset latissimum, et cui multi principes obtemperarent, suspicati sunt illum eumdem esse, eniç cognoscendi gratia missi a Joanne fuerant, sed eos Indiae nomen interturbabant; missi namque fuerant, ut Christianum Indiae imperatorem, nomine presbyterum Joannem, convenienter. At nec imperium, neque nomen, neque sacerdotii dignitas in Aethiopæ regem conveniebat. Cum

igitur inter se quid optimum esset deliberarent, visum est, ut Joannes Petreius in Indiam navigaret, et videret, num qua mentio in oris illis Presbyteri Joannis existeret: Paiva in Aegypto Thebis Petrejum præstolaretur. At verum fuerat Christianum quendam principem nominis ejusdem, secta Nestorianum, in medierraneis Indiae locis amplissimum imperium tenuisse, qui tamen fuerat Scytharum armis oppressus, et regnum illius occupatum, cujus jam nomen erat oblivione sepultum, Christiani tamen non pauci in locis illis resederant, Nestorii tamen contaminiati ».

68. Idem etiam rex Lusitanæ, pietale conspicuus, sanctissimam legem edidit¹, ne Aethiopes, qui sacro baptismo lustrati essent, Mauris venderentur: quippe Lusitani in Congensi regno et Guinea plura mancipia emebant, quæ postea distrahebant Mauris, cum maximum ex eo commercio quæstum facherent: neque eos movebat religio, adeo avaritia pietalem omnem extinxerat: siquidem miseri fide Christiana leviter tineti in Maurorum redacti potestatem Christum deserere, et Mahometem colere cogebantur: tantusque horum erat numerus, ut ad mille singulis annis ascenderet. Cum vero religionem nefario questui Lusitanus prætulisset, mox aurifodinas divina liberalitas illi aperuit, ex quibus longe majora luera, quam ex mancipiorum distractione fuerant.

69. *Caput Tormentosum vocari cæptum Caput Bonæ-Spei.* — Non prætermittemus etiam rem de Joanne rege memoratu dignam; is enim cum illud ingens Africæ promontorium, quod versus polum Antarcticum in Oceanum excurrit, a Bartholomæo Diazio, qui illud circumflexerat, Tormentosum vocatum ob ingentes procellas, quæ in eo furentium ventorum imperio sæviunt, accepisset, in maximarum rerum spem excitatus, veluti divino afflato, quæ evenitura erant, præsagiens, Caput Bonæ-Spei appellandum decrevit²: neque enim conceptæ fæsellere spes, quandoquidem Lusitani post superalum illud promontorium et Indicum et Brasilianum imperia sibi peperere, et (quod majus est) religionem veri Numinis, pulso dæmonum cultu, in amplissima regna diffudere, de quibus suis locis agetur.

¹ Baros. sup. c. 3. — ² Ib. c. 4.

INNOCENTII VIII ANNUS 3. — CHRISTI 1487.

1. *Turcis imminentibus, Innocentius fœdus init cum Venetis, quos et Hungaros cum imperatore conciliat.* — Anno post Christum natum millesimo quadringentesimo octogesimo septimo, Indictione quinta, pactum antea inter Mareum Barbaricum ducem Venetorum, et Romanam Ecclesiam fœdus ab Augustino Barbarico ejus fratre, ducalis fastigii successore,¹ cum Innocentio, Turcici apparatus, impiorumque et improbissimorum hominum Bajazethem in Italæ excidium evocantium formidine, instauratum est, de quo hæc refert Stephanus Infissura²: « Facta fuit confederatio inter Ecclesiam et Venetos cum quibusdam capitulis, ut tenerentur Veneti præbere auxilium Ecclesiæ quando opus esset ». Promulgatum illud sollemni ritu fuisse hisce verbis meminit Joannes Burchardus³ in eunte Februario, ac solemni ritu actas Deo gratias: « Feria v, prima mensis Februarii MCDLXXXVII, per Urbem tubis resonantibus proclamata est confederatio inter summum Pontificem, et dominos Venetiarum, et eorum coherentes, subditos, etc. ad xxv annos, et deinde quandiu partibus placebit ».